¹⁸ *Iam cum oratio tris habeat virtutes, ut emendata, ut dilucida, ut ornata sit (quia dicere apte, quod es praecipuum, plerique ornatui subiciunt). ... (Inst. I, 5, 1).*

¹⁹ *Haec igitur professio, cum brevissime in duas partis diuidatur, recte loquendi scientiam et poetarum enarrationem, plus habet in recessu quam fronte promittit (Inst. I, 4, 2).*

²⁰ Baratin establece esta correspondencia entre los objetivos de la gramática y las cualidades del discurso a partir de *Inst.* I, 8, 14-16: *Deprendat quae barbara, quae inpropria, quae contra legem loquendi sint posita, non ut ex his utique inprobentur poetae, quibus, quia plerumque seruire metro coguntur, adeo ignoscitur, ut vitia ipsa aliis in carmine appellationibus nominentur: μεταπλασμούς enim [et σχήματισμους] et σχήματα, ut dixi, uocamus et laudem uirtutis necessitati damus, sed ut commonet artificialium et memoriam agitet. Id quoque inter prima rudimenta non inutile demonstrare, quot quaeque uerba modis intellegenda sint, circa γλωσσήματα etiam, id est uoces minus usitatas, non ultima eius professionis diligentia est. Enimuero iam maiore cura doceat tropos omnes, quibus praecipue non poema modo, sed etiam oratio ornatur, σχήματα utraque, id est figuras, quaeque λέξεις quaeque διανοίας uocantur: quorum ego sicut troporum tractatum in eum locum differo, quo mihi de ornatu orationis dicendum erit.*

²¹ Coincido, pues, con Cousin 1975: 6-7.

²² *Verum schemata lexeos duorum sunt generum: alterum loquendi rationem novat, alterum maxime conlocatione exquisitum est. Quorum tametsi utrumque convenit orationi, tamen possis illud grammaticum, hoc rhetoricum magis dicere. (Inst. IX, 3, 2).*

Una hipótesis sobre el origen de esta distinción y sobre la configuración general del capítulo de las figuras puede encontrarse en Holtz 1981: 183-89.

Quintiliano el *genus grammaticum* queda definido con arreglo a la corrección, de ahí que reciba ese calificativo de «gramático»²³. Son figuras que suponen un alejamiento de las reglas «gramaticales» de la lengua —sobre todo, morfológicas: género, voz, número, tiempo, modo, etc.—, hasta el punto de que serían consideradas faltas si no fueran voluntarias y gozaran de la sanción de *auctoritas, vetustas et consuetudo* como contrapartida a su incorrección gramatical²⁴. Pero dentro de la confusión de la que parece participar Quintiliano se vislumbra además una diferencia de grado: las figuras gramaticales producirían un efecto estilístico menor, mientras que las retóricas sí que procurarían una mayor «gracia»²⁵. Por tanto, la no inclusión del IN entre las figuras gramaticales parece implicar que no se ve en él una incorrección desde el punto de vista de las reglas de la gramática y que su eficacia como recurso estilístico es más que notable.